
Pag. 1 di 2 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 22/2018  
Prot. n. 789/C.14.n             Caltanissetta, 01/02/2018 
CIG: Z3221FD278 
 
          All’ Albo on-line della Scuola 
           www.lombardoradice.gov.it 
 
          Al Direttore S.G.A. 
            SEDE 
 
Oggetto:  determina a contrarre per acquisizione del servizio relativo a visite guidate Scuola Secondaria di primo grado  

  a.s. 2017/2018 progetto “LegALI per la libertà”. 
 
Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:              
In data 28/11/2017, con deliberazione n. 36/2017, Il Consiglio di Istituto ha aderito alla rete di scuole per l’utilizzazione dei fondi 
del bilancio partecipativo del Comune di Caltanissetta.  
Con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 22/12/2017, il Comune di Caltanissetta ha disposto l’assegnazione di € 24.285,00 per la 
realizzazione delle azioni di sostegno alla progettualità del sistema scolastico a.s. 2017/2018. 
L’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”, intende quindi avviare tutte le attività legate al finanziamento in argomento tra cui 
quelle relative all’affidamento del servizio per la visita guidata a Palermo nell’ambito del progetto “LegALI per la libertà”.  
Il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, ammette, all’art. 36, comma 2, lettera a), il ricorso all’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi 
fino al limite di € 40.000,00. 
Ciò premesso, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti gli atti sopra citati; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50";  

Visto il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente 
scolastico”, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 ed integrato con delibera 
C.d.I. n.  34/2016 del 25/10/2016 per le parti compatibili con la vigente normativa; 

  

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=35639797
http://www.lombardoradice.gov.it/


Pag. 2 di 2 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26/10/2016, 

Considerato che le spese in premessa, il cui importo si colloca al di sotto della soglia fissata dal sopra citato art. 36, per 
ragioni di snellezza, economicità, efficacia, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa e nel 
rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza potranno essere effettuate mediante il ricorso all’affidamento 
diretto; 

Considerato che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 27/12/2006, n. 
296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha accertato, che per la fornitura 
del servizio in argomento, non risultano convenzioni CONSIP attive come risulta dalle stampe assunte agli atti 
dell’Istituzione scolastica con prot. 786/C.14.n del 01/02/2018; 

Considerato  che l’oggetto della fornitura non presenta elementi di complessità per la predisposizione dell’offerta e che, 
secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1005 del 21/09/2016, per 
“forniture caratterizzate da elevata ripetitività” che soddisfano esigenze generiche e ricorrenti connesse alla 
normale operatività della stazione appaltante approvvigionamenti frequenti al fine di assicurare la continuità 
della prestazione può essere utilizzato, nell’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo;  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione del servizio relativo allo svolgimento della visita guidata a Palermo nell’ambito 
del progetto “LegALI per la libertà” a.s. 2017/2018 mediante affidamento diretto nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza 
con invito rivolto ad almeno n. 5 fornitori in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché 
dei requisiti professionali specificati nell’Allegato 1. 

Il termine per la ricezione delle offerte è fissato in gg. 15 dalla data dell’invito a presentare offerta. 

Art. 3 

L’importo di spesa per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 2 è di € 17.600,00 (Euro diciassettemilaseicento/00).   

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, Comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra. 

Art. 6 

Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dall’ art. 3 del presente decreto a 
carico del Programma annuale E.F. 2018, sull’aggregato P24, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 

Art. 7 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti necessari per lo svolgimento della 
procedura sopra richiamata; 

Art. 8 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” 
raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradicegov.it.  

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R. 275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione 
all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
Palermo entro il termine dii 60 giorni dalla data di pubblicazione.           

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 

http://www.lombardoradicegov.it/

		2018-02-01T11:33:05+0000
	GINEVRA BERNARDINA




